
 A.G.C. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione - Settore Opere Pubbli-
che, Attuazione, Espropriazioni,Fondo Investimento Occupazionale (FIO) – Decreto dirigenziale n. 9 
del 4 marzo 2010 – "Opere viarie ex Titolo VIII legge n. 219/81 trasferite alla Regione Campania ai 
sensi del D. Lgs. n. 112/98 -    Concessionario Consorzio CONSAFRAG  - Lavori di realizzazione 
dell'Asse  Mediano 1° lotto ai sensi dell'atto aggiuntivo n. 30 Rep. del 16/11/84 alla convenzione n. 
5 Rep. del 21/05/81 e successivi: rimborso di Euro 837.201,60 (euro ottocento trentasettemiladue-
centouno/60) in favore del Consorzio CONSAFRAG (P.IVA 03509510636) per oneri espropriativi 
conseguenti alla realizzazione dell'opera". 
 
PREMESSO 

 

- CHE il Commissario Straordinario del Governo ex Titolo VIII della legge n. 219/81, con atto aggiunti-
vo n. 30 rep. del 16/11/84 alla convenzione n. 5 rep. del 21/11/81, affidò in concessione al Consorzio 
CONSAFRAG la progettazione e la realizzazione dell’Asse Mediano 1° lotto.  

 
- CHE, in attuazione dell’art. 22, comma 2, della legge n. 341 dell’08/08/95, con verbale del 23/03/96, 

l’asse viario sopra indicato fu trasferito all’ANAS.    
 

- CHE detta strada è compresa nella rete viaria trasferita alla Regione Campania ai sensi del decreto 
legislativo 31 marzo 1998 n. 112, con il quale è stato disposto il trasferimento al demanio delle re-
gioni o degli enti locali delle strade ed autostrade non più comprese nella rete autostradale e stradale 
di interesse nazionale.   

  
- CHE, in applicazione dell’art. 2, comma 1, del D.P.C.M. 21/02/2000, emesso in attuazione del decre-

to legislativo n. 112/98, con verbale in data 17/10/01, l’Agenzia del Demanio del Ministero delle Fi-
nanze ha proceduto a consegnare alla Regione Campania la rete viaria ricadente nel territorio della 
regione medesima. 

 

- CHE, con delibera di G.R. n. 5634 del 27/10/01 e successivo verbale del 21/12/01, la Regione Cam-
pania ha consegnato alla Provincia di Napoli la rete viaria ex Anas ricadente nel territorio di compe-
tenza della provincia medesima per l’esercizio delle funzioni di gestione e vigilanza previste dal de-
creto legislativo n. 96/99. 

 

- CHE, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.P.C.M. 21/02/2000, la Regione Campania è subentrata 
all’Anas in tutti i rapporti attivi e passivi inerenti ai beni trasferiti, esercitandone i relativi diritti ed as-
sumendone gli obblighi con le eccezioni indicate al successivo comma 3. 

 

- CHE, a termini dell’art. 2 del D.P.C.M. 12/10/2000, ogni anno lo Stato trasferisce alla Regione Cam-
pania ed alle Province le risorse finanziarie occorrenti a fare fronte agli impegni economici conse-
guenti alla gestione della rete viaria trasferita.   

 

- CHE, l’art. 8, comma 2, del D.P.C.M. 12/10/2000, dispone che il completamento dei procedimenti 
amministrativi non ancora conclusi alla data del trasferimento per i quali l’Anas non abbia assunto 
impegni di spesa a carico del bilancio 2000 entro la chiusura del medesimo esercizio spetti 
all’amministrazione subentrata nella titolarità delle opere.  

 

- CHE, con decreto dirigenziale n. 116 del 25/06/2009, è stata impegnata in favore del  Consorzio 
CONSAFRAG la somma di €  2.046.316,42, impegno n. 4356 dell’01/07/2009, per il pagamento degli 
oneri economici conseguenti alle procedure espropriative poste in essere per la realizzazione della 
strada in oggetto. 



 

- CHE, con decreto dirigenziale n. 130 del 15/07/2009, è stato disposto in favore del Consorzio CON-
SAFRAG il pagamento di un primo acconto di € 120.751,72 a titolo di rimborso degli oneri economici 
anticipati dallo stesso in relazione alle procedure espropriative poste in essere per la realizzazione 
della strada in oggetto.  

 

- CHE, con decreto dirigenziale n. 168 del 29/09/2009, è stato disposto in favore del Consorzio CON-
SAFRAG il pagamento di un secondo acconto di € 215.000,00 allo stesso titolo.  

 

-  CHE, con decreto dirigenziale n. 207 del 27/11/2009, è stato disposto in favore del Consorzio CON-
SAFRAG il pagamento di un terzo acconto di € 249.355,86 allo stesso titolo.   

 

- CHE, con note prott. nn. MT/cs 91/09 dell’ 11/11/09 e MT/cs 96/09 del 09/12/09, il Consorzio CON-
SAFRAG ha chiesto il rimborso della somma complessiva di € 588.125,60 anticipata a saldo degli 
oneri espropriativi riferiti alla Cooperativa Irma Bandiera, allegando le fatture nn. 15/09 dell’ 11/11/09 
e 17/09 del 09/12/09, copia della sentenza di condanna della Corte di Appello di Napoli, Prima Se-
zione Civile, n. 2895/2007, copia degli atti di quietanza degli aventi diritto e della ulteriore documen-
tazione giustificativa della spesa. 

 

-  CHE, con nota prot. n. MT/cs 92/09 del 16/11/09, il Consorzio CONSAFRAG ha chiesto il rimborso 
della ulteriore somma di € 22.258,69 a saldo degli oneri espropriativi riferiti alla ditta Basilica Mario, 
allegando la fattura n. 16/09 dell’ 16/11/09 e copia della ulteriore documentazione giustificativa della 
spesa. 

 

- CHE, con nota prot. n. MT/cs 97/09 del 09/12/09, il Consorzio CONSAFRAG ha chiesto il rimborso 
della ulteriore somma di € 91.219,04 a saldo degli oneri espropriativi riferiti alla ditta F.lli Falco, alle-
gando la fattura n. 18/09 dell’ 09/12/09 e copia della ulteriore documentazione giustificativa della 
spesa. 

 

- CHE, con nota prot. n. MT/cs 02/10 del 15/01/10, il Consorzio CONSAFRAG ha chiesto il rimborso 
della somma di € 135.598,27 anticipata per il pagamento degli oneri espropriativi riferiti alla ditta F.lli 
Falco, allegando la fattura n. 01/10 dell’ 15/01/10 e della ulteriore documentazione giustificativa della 
spesa. 

 

CONSIDERATO 

 

- CHE, a termini dell’art. 3, comma 1, del D.P.C.M. 21/02/2000, richiamato in premessa, la Regione 
Campania è subentrata all’Anas in tutti i rapporti attivi e passivi inerenti ai beni trasferiti, esercitando-
ne i relativi diritti ed assumendone gli obblighi con le eccezioni indicate al successivo comma 3. 

 

- CHE, a termini delll’art. 8, comma 2, del D.P.C.M. 12/10/2000 richiamato in premessa, gli oneri eco-
nomici conseguenti al completamento dei procedimenti amministrativi non ancora conclusi alla data 
del trasferimento, per i quali non furono assunti dall’Anas impegni di spesa a carico del bilancio 2000 
entro la chiusura del medesimo esercizio, cedono a carico dell’amministrazione subentrata nella tito-
larità delle opere.  

 
- CHE, a termini dell’art. 20, comma 3, delle convenzioni, il Concedente è tenuto a  rimborsare ai Con-

cessionari le somme dagli stessi anticipate per il pagamento degli oneri espropriativi sostenuti, ivi 



comprese le indennità pagate per i danni indiretti causati dalla presenza dell’opera, di cui all’art. 46 
della legge n. 2359/1865. 

 

- CHE a tanto può essere provveduto attraverso gli appositi fondi statali a carattere continuativo che lo 
Stato trasferisce ogni anno alla Regione ai sensi dell’art. 2 del D.P.C.M. 12/10/2000 per fare fronte 
agli oneri economici relativi alla viabilità trasferita.  

- CHE occorre procedere alla liquidazione della complessiva somma di € 837.201,60 richiesta dal 
Concessionario, quale risultante dalla suindicata documentazione trasmessa con note prott. nn. 
MT/cs 91/09 dell’ 11/11/09, MT/cs 96/09 del 09/12/09, MT/cs 92/09 del 16/11/09, MT/cs 97/09 del 
09/12/09 ed MT/cs 02/10 del 15/01/10.  

 
VISTO 
 
- le richiamate fatture n. 15/09 dell’ 11/11/09, n. 17/09 del 09/12/09, n. 16/09 dell’ 16/11/09 n. 18/09 

dell’ 09/12/09 e n. 01/10 dell’ 15/01/10. 
 
RITENUTO, per tutto quanto detto, 
 

- di dover rimborsare al Consorzio CONSAFRAG la complessiva somma di € 837.201,60 di cui in 
premessa. 

 

-    di dover imputare la sopra indicata spesa di € 837.201,60 sul cap. 2138 della U.P.B. 1.1.6 relativo al 
bilancio gestionale 2010, giusto impegno di spesa assunto con decreto dirigenziale n. 116/09,  impe-
gno n.  4356 dell’01/07/2009. 

   
VISTI 
 
-     la legge n. 2359 del 25/06/1865 concernente le espropriazioni per pubblica utilità; 
- la legge 14/05/1981, n. 219, recante provvedimenti organici per la ricostruzione e lo sviluppo dei ter-

ritori colpiti dai sismi del novembre 1980 e del febbraio 1981, come successivamente modificata ed 
integrata; 

- la legge 23/12/1993, n. 559; 
- il decreto del Ministro del Bilancio e dell’Economia 4 novembre 1994, concernente il trasferimento 

delle opere previste dal programma straordinario di cui al Titolo VIII della legge n. 219/81; 
- la legge 08/08/1995, n. 341 di conversione del d.l. 23/06/1995, n. 244, recante disposizioni in materia 

di alloggi ed opere infrastrutturali di cui al programma straordinario ex Titolo VIII legge n. 219/81; 
- la legge 26/02/1996, n. 74 di conversione del d.l. 29/12/1995, n. 560, di proroga del termine di ces-

sazione delle attività residue della gestione C.I.P.E., escluse le operazioni di rendicontazione; 
- la legge delega 15/03/1997, n. 59 per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed agli enti lo-

cali per la riforma della pubblica amministrazione e la semplificazione amministrativa; 
- il d.lgs. 31/03/1998, n. 112 di  conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle regioni 

ed agli enti locali in attuazione della legge delega n. 59/97; 
- il d.lgs. 30 marzo 1999, n. 96 recante l’intervento sostitutivo del Governo per la ripartizione di funzio-

ni amministrative tra regioni ed enti locali a norma dell'articolo 4, comma 5, della legge n. 59/97 e 
ss.mm.ii.; 

- la D.G.R. n. 5634 del 27/10/01 di assegnazione delle strade ex A.N.A.S. alla Provincia di Napoli; 
- la legge regionale n. 7/2002 “Ordinamento contabile della Regione Campania”; 
- la L.R. n. 2 del 21/01/2010 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

della regione Campania - Legge Finanziaria 2010”;                 
- la L.R. n. 3 del 21/01/2010 recante il “Bilancio di previsione della regione Campania per l’anno 2010 e 

bilancio pluriennale 2010-2012”; 
- la deliberazione di G.R. n. 92 del 09/02/2010 “Approvazione bilancio gestionale 2010”; 

http://www.sito.regione.campania.it/burc/pdf08/burc05bis_08/lr02_08/lr02_08index.htm�
http://www.sito.regione.campania.it/burc/pdf08/burc05bis_08/lr02_08/lr02_08index.htm�


- la deliberazione di G.R. n. 211 del 01/02/2008 “Revisione codificazione SIOPE”; 
- la deliberazione di G.R. n. 2119 del 31/12/2008; 
- il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammi-

nistrazioni pubbliche” ; 
 
- il positivo controllo preventivo, contabile e gestionale, dei capitoli di bilancio di competenza del Setto-

re OO.PP. operato dal Controller Contabile dell’Area Generale di Coordinamento Lavori Pubblici. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e della espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal dirigente del Servizio 02  

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte : 

 

1)  di autorizzare il Settore Entrate e Spesa : 
 

a)  a liquidare in favore del Consorzio CONSAFRAG la complessiva somma di € 837.201,60 (euro 
ottocentotrentasettemiladucentouno/60) a titolo di rimborso degli oneri espropriativi richiesti con note 
prott. nn. MT/cs 91/09 dell’ 11/11/09, MT/cs 96/09 del 09/12/09, MT/cs 92/09 del 16/11/09, MT/cs 
97/09 del 09/12/09 ed MT/cs 02/10 del 15/01/10 in relazione ai lavori di realizzazione dell’Asse Me-
diano 1° lotto;  

 
b) ad erogare in favore del Consorzio CONSAFRAG la sopra indicata somma di € 837.201,60 (euro 

ottocentotrentasettemiladucentouno/60); 
 
c)  ad imputare la sopra indicata somma di € 837.201,60 sul capitolo 2138 della U.P.B. 1.1.6, residui 

passivi, relativo al bilancio gestionale 2010, con riferimento all’impegno definitivo n. 4356 
dell’01/07/2009, COD. BIL. 2-03-02  COD. GEST. 2323; 

 
d) ad accreditare la sopra indicata somma di € 837.201,60 (euro ottocentotrentasettemiladucentouno/60) 

sul conto corrente intrattenuto dal Consorzio CONSAFRAG presso la Unicredit Banca di Roma codi-
ce IBAN IT03N0300203422000401014445; 

 
4)  di inviare il presente decreto, ad avvenuta esecutività : 
a)   alla Segreteria di Giunta; 
b) al Settore Entrate e Spesa; 
c) al Settore Stampa, Documentazione e BURC; 
d) all’A.G.C. Lavori Pubblici; 
e) all’Assessore ai Lavori Pubblici; 
f) al controller contabile dell’A.G.C. Lavori Pubblici; 
g) al Consorzio CONSAFRAG; 
h) alla Provincia di Napoli. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
- Ing. Luigi A.M. Cicalese - 

 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                                                                 di  2 1 

 
 
 
 

ALLEGATO BENEFICIARI 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione 

 
 

COORDINATORE Dr. Giulivo Italo 

DIRIGENTE SETTORE Ing. Cicalese Luigi Angelo Maria 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO Dott. Alfredo Ronga  

RESP. DI PROCEDIMENTO Ing. Francesco Bombaci 

 

A.G.C. 15 Settore 4 
 

OGGETTO 
"Opere viarie ex Titolo VIII legge n. 219/81 trasferite alla Regione Campania ai sensi del D. Lgs. n. 112/98 -    
Concessionario Consorzio CONSAFRAG  - Lavori di  
realizzazione dell'Asse  Mediano 1° lotto ai sensi dell'atto aggiuntivo n. 30 Rep. del 16/11/84 alla convenzione n. 5 Rep. 
del 21/05/81 e successivi: rimborso di Euro 837.201,60 (euro ottocento trentasettemiladuecentouno/60) in favore del 
Consorzio CONSAFRAG (P.IVA 03509510636) per oneri espropriativi conseguenti alla realizzazione dell'opera". 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                                                                 di  2 2 

 
 
 
 
 
 
 

Nominativo C.F./ P.Iva Codice MONIT Indirizzo Comune LORDO RITENUTA 
CONSORZIO 
CONSAFRAG 

03509510636  VIALE GRAMSCI NAPOLI          837.201,60                 ,00 

       
 

TOTALI          837.201,60                 ,00 
 
 
 

Nominativo Modalità di Pagamento Esercizio e Capitolo di Spesa 

CONSORZIO 
CONSAFRAG 

CC Bancario, IBAN : IT03N0300203422000401014445   

    
 
 
 

                                        Il Responsabile 
 Ing. Luigi A.M. Cicalese   



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                                                                 di  2 1 

 
 
 
 

ALLEGATO DATI CONTABILI 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione 

 
 

COORDINATORE Dr. Giulivo Italo 

DIRIGENTE SETTORE Ing. Cicalese Luigi Angelo Maria 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO Dott. Alfredo Ronga 

RESP. DI PROCEDIMENTO Ing. Francesco Bombaci 

 
 

A.G.C. 15 Settore 4 
 

OGGETTO 
"Opere viarie ex Titolo VIII legge n. 219/81 trasferite alla Regione Campania ai sensi del D. Lgs. n. 112/98 -    
Concessionario Consorzio CONSAFRAG  - Lavori di  
realizzazione dell'Asse  Mediano 1° lotto ai sensi dell'atto aggiuntivo n. 30 Rep. del 16/11/84 alla convenzione n. 5 Rep. 
del 21/05/81 e successivi: rimborso di Euro 837.201,60 (euro ottocento trentasettemiladuecentouno/60) in favore del 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                                                                 di  2 2 

Consorzio CONSAFRAG (P.IVA 03509510636) per oneri espropriativi conseguenti alla realizzazione dell'opera". 
 

 
 
 
 
 
 

Esercizio Capitolo Ambito F.Obiettivo UPB IMPORTO RITENUTA 
2010 2138 1 1 6          837.201,60                 ,00 

       
 

TOTALE          837.201,60                 ,00 
 
 
 
 
Impegno di Riferimento 
Esercizio Capitolo Numero 

2009 2138 4356 
   

  
 

Il Responsabile 
  Ing. Luigi A.M.Cicalese 


	DD9_15_4
	124001_DOCUMENTO_DDD_1622
	124014_DOCUMENTO_DDD_1622

